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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice kouření zejména u těhotných žen. V teoretické části

seznamuje čtenáře se stručnou historií kouření, složením tabákového kouře, s vlivem kouření

na lidský organismus, jak zmírnit negativní účinky kouření na lidský organismus a

v těhotenství, s pasivním kouřením, s důsledky kouření na lidský plod, se statistikami v ČR a

ve světě a se stručným přehledem průzkumů a výzkumů v ČR a ve světě.

Praktická část se věnuje kouření u těhotných žen. Podle vyplněných dotazníků jsou sestaveny

tabulky a grafy, ze kterých se dá vyčíst věková skupina těhotné, bydliště, vzdělání, zda

kouřila před otěhotněním a zda kouří i v těhotenství, přítomnost kuřáka ve společné

domácnosti, navštěvování podniků během těhotenství, kde se smí kouřit a tím vystavování

pasivnímu kouření a jestli si těhotné ženy myslí, že nikotin má negativní vliv na těhotenství a

odkud jsou informovány o negativním vlivu tabáku.

Bakalářská práce má 66 stran a tři přílohy- Fagerströmův dotazník nikotinové závislosti;

dotazník, který byl distribuován mezi těhotnými ženami; návrh na propagační materiál proti

kouření v těhotenství.

Annotation

This bachelor’s work follow problems of smoking particurlarly at pregnant women.

Theoretical part introduces readers to brief history of smoking, composition of tabacco

smoke, influence of smoking on human body, how to reduce negative effects of smoking on

human body and pregnancy, effects of passive smoking on human foetus, statistics in the

Czech Republic and abroad and summary of surveys from the Czech Republic and abroad.

The practical part describes smoking at pregnant women. According to the checklists

questionaires are built tables and graphs. From tables and graphs we can read age of pregnant

women, residence, education, smoking before pregnancy and smoking during pregnancy,

presence of a smoker in a household, visiting places in pregnancy, where smoking is allowed

and whether pregnant women think, that smoking has negative impact on pregnancy and

where women get information about negative effects of smoking.

This bachelor’s work has sixty-six pages and three supplements - Fagerström’s questionaire

detoxification; question form which was distributed among pregnant women and suggestion

for promotion and advertising materials against smoking in pregnancy.
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VOD

Závislost na nikotinu je závažným a stále aktuálním celospolečenským

problémem. Kouření tabáku, ať už ve formě cigaret, doutníků či dýmky, se

stalo nejrozšířenějším lidským návykem, nejrozšířenější lidskou závislostí (viz.

Příloha č.1), která je společností tolerována. Závislost na nikotinu je podle

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) označována jako nemoc a je

uvedena pod diagnózou F.17.2. Co se celosvětově týče počtu osob na nikotinu

závislých, hovoří se často o epidemii. Tabáková epidemie je až epidemií 20.

století – již během něj usmrtil tabák celosvětově víc osob než obě světové

války dohromady (asi 100 milionů), v tomto století to bude pravděpodobně

miliarda. 1

Že kouření škodí zdraví, ví dnes už každý. Čísla hovoří jasně. V současnosti

umírá na celém světě v důsledku kouření zhruba 4 milióny lidí ročně. Denně se

na světě prokouří přes 13 miliard cigaret, v přepočtu na prokouřený čas tedy

denně prokouříme 213 000 let! 2

Kouření způsobuje onemocnění srdce a cév, každoročně způsobuje zhruba

rtinu všech těchto onemocnění v České republice. Kouření způsobuje značné

ožství infarktů ve středním věku, tedy mezi 30. až 49. rokem. V tomto mladém

ku je infarkt v populaci díky kouření zhruba 5x častější. Kouření je zodpovědné

vznik celé jedné třetiny nádorů z celkového množství všech nádorů, které se v

ské republice nově objeví. Kouření nejčastěji způsobuje rakovinu plic, ale také

čového měchýře nebo rakovinu slinivky břišní.Tři čtvrtiny chronických plicních

emocnění způsobuje kouření. Tři čtvrtiny lidí s těmito nemocemi by zůstali

raví, kdyby nekouřili.

V ČR kouří přibližně třetina dospělé populace. Dospívající mládež tvoří co do

čtu největší zastoupení, neboť s přibývajícím věkem počet kuřáků klesá.

stávají kouřit převážně starší osoby, a to především muži, a začínají bohužel

adší osoby a ženy. Nelze přehlédnout, že se kouření cigaret posunuje stále více

nižších věkových kategorií.

Kouření je nejvíce nebezpečné v době dětství a dospívání. Právě tyto dvě

kové skupiny jsou nejcitlivější na zplodiny cigaretového kouře, které zaplavují

ich organismus v době, kdy ještě není ukončen jak jejich duševní, tak i tělesný

voj. Závislost na tabáku vzniká v tomto věku mnohem rychleji, než je tomu
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1Kuřákova plíce [online]. 2003 [cit. 2009-03-07]. Dostupný z WWW:

07]. Dostupný z WWW:

<http://www.o-zdravi.cz/clanky/co-nam-tabaci-zapomneli-rici.html>.

bdobí dospělosti. A protože je kouření návykové, mnoho z nich zůstane

islými na tabáku po zbytek života.

V posledních desetiletích se rozmáhá kuřáctví i v ženské populaci. Rizika

spojená s kouřením jsou u ženského pohlaví ještě mnohem větší, protože ženy

jsou na složky cigaretového kouře daleko více citlivější, než je tomu u mužů.

Navíc ženy jsou budoucí maminky, které nebudou jednou ohrožovat pouze své

zdraví, ale během těhotenství i zdraví svého dítěte a následně výchovou

ovlivňovat také jeho postoj ke kouření. Kouření přispívá i ke snížení plodnosti

těchto žen. 3

V České republice má kuřáckou anamnézu cca 37 % těhotných žen. Během

ého těhotenství kouří v průměru asi 12 % žen, ale existují velké regionální

díly od 5 % do 25 %. Kuřáctví u žen je také v úzkém vztahu ke vzdělání a

iálnímu postavení. Největší frekvence kuřaček je u matek do 20 let.

Kouření ženy v těhotenství a po porodu je rizikem pro postnatální vývoj dítěte.

řačky kojí své děti kratší dobu. U prenatálně a postnatálně exponovaných dětí,

ichž matky kouří, je zvýšené riziko vzniku syndromu náhle smrti (SIDS). Děti

řaček jsou častěji postiženy zhoubným nádorem v dětství.

Těhoten

se rozhodli přestat kouřit. Jsou vnímavější na informace a spíše schopni změnit

svůj dosavadní životní styl. Převážná část těhotných žen je motivována přáním,

aby nenarozené dítě bylo zdravé. 1

<http://www.kurakovaplice.cz/index.php?strana=bilakniha>.
2Lékař léčí, příroda uzdravuje [online]. 2006 [cit. 2009-03-
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3Správná volba napořád [online]. 2008 [cit. 2009-03-07]. Dostupný z WWW:
<http://www.dokurte.cz/?stranka=typ=sablony>.

V teoretické části mé práce je seznámit jednotlivce stručnou

historií kouření, složením tabákového kouře, vlivem nikotinu na vývoj lidského

plo

se

těh

tické části je zmapování situace týkající se kouření u

těhotných žen. Kolik dotazovaných před otěhotněním kouřilo a kolik v těhotenství

s k

Cíl práce

mým cílem

du a na lidský organismus a v neposlední řadě s pasivním kouřením. Ráda bych

pokusila podat struční pohled na tuto celospolečensky tolerovanou závislost u

otných žen.

Všeobecným cílem mé prak

ouřením skončilo.
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1.Historie tabáku

Je-li v potravině nalezen jeden kancerogen, je okamžitě zakázána, stažena z

prodeje. Najde-li se nemoc š é krávy, jsou vybíjena celá

stáda. V cigaretovém kouři je přítomno přes 60 kancerogenů a zatímco na

lidskou obdobu šílených krav zemře maximálně několik desítek lidí ročně, jen

na rakovinu plic zemře celosvětově 1 milión lidí ročně. A cigarety se vyrábějí,

prodávají, a zatím i propagují dál…1

Lidé kouřili odjakživa a zřejmě se budou tomuto potěšení oddávat vždy. Každá

vyspělá i primitivní společnost v historii něco kouřila, ať už jako lék, jako součást

určitého rituálu nebo kultury.

Počátek kouření tabáku můžeme vysledovat k civilizaci Mayů v Mexiku okolo

roku 500 před n.l. Roku 1492 objevil Kryštof Kolumbus se svými muži pro Evropu

nejen Nový svět – Ameriku, ale i vysoce návykovou, psychotropní látku – tabák.

Původní obyvatelé Ameriky od jihu až na sever tabák kouřili, šňupali, žvýkali a


[…]


3: Těhotné kuřačky vykouří méně než 10ks cigaret denně.

Hypotéza
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Závěr

Bakalářská práce měla za cíl zjistit, kolik těhotných žen kouřilo

pře

prá tněním kouřilo 67 dotazovaných a v těhotenství

pře

Z t nčilo (viz. Tab. č. 4 a viz.

Tab. č. 6)

V lidského plodu a vliv

ko ení na lidský organi orii kouření, složení tabákového

kouře a zmírnění negativn ů kouření na lidský organismus.

Všeobecným cílem m raktické části bylo zmapovat situaci týkající se kouře

u těhotných žen ať pasivního či aktivního kouření. Zkoumaný soubor tvořilo 200

těhotných žen různého v , bydliště a vzdělání. Průzkum byl prospěšný jednak

pro neboť jsem se osobně přesvědčila o problematice kouření u těhotný

žen, a jednak může dále posloužit jako orientační a v mnohém i odrazový bod

v práci zdravotních sester, porodních asistentek či výchovných poradců.

práci jsem si stanovila čtyři dílčí cíle. Ze čtyř sestavených hypotéz se

mi potvrdila pouze jedna hypotéza.

Vzhledem k neporovnatelným výsledným hodnotám prů mu se známým

stu nebyl zřejmě pr um proveden dostatečně anonym , že ženy

neodpovídaly objektivně, protože v ordinaci MUDr. Krákory dotazníky vybírala

zpět zdravotní sestra z poradny pro těhotné a v MC Petrklíč jsem si čekala na

vyplněné d

d otěhotněním a kolik pokračovalo s kouřením v těhotenství. Cíl bakalářské

ce byl splněn. Před otěho

stalo 48 z nich.Takže 19 těhotných žen kouřilo i v těhotenství, což je 28,4 %.

oho vyplývá, že 71, 6 % s kouřením v těhotenství sko

práci popisuji pasivní kouření, vliv kouření na vývoj

uř smus. Dále nastiňuji hist

ích účink

é p

ěku

ní

mne,

Ve své

ch

zku

ně. Myslím

i

diemi ůzk

otazníky osobně.
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Přílohy
Příloha č. 1 Fagerströmův dotazník

i nikotinové závislost

Příloha č. 2 Distribuovaný dotazník

Příloha č. 3 Návrh na edukační materiál

Příl. 1 – Fagerströmův dotazník nikotinové závislosti

1) Jak dlouho po probuzení si zapálíte svoji první cigaretu?

 Během 5 minut ……………….… 3
 Za 6-30 minut ……………….… 2
 Za 31-60 minut ……………….… 1
 Za více jak 60 minut …………………. 0

2) je obtížné nekouřit v prostorách, kde není kouření povoleno?

 Ano ……………….… 1
 Ne ………………… 0

3) Které cigarety byste se nechtěl(a) nebo nedokázal(a) vzdát?

 První ráno …………………. 1
 Kteroukoli jinou .………………… 0

4) Kolik cigaret v průměru denně vykouříte?

 31 či více ……………….… 3
 21-30 …………….…… 2
 11-20 …………….…… 1
 méně než 10 ……………….… 0

5) Kouříte častěji ráno během prvních hodin po probuzení než po zbytek dne?

 Ano ………………… 1
 Ne ………………… 0

6) Kouříte, i když stůněte tak, že většinu dne proležíte v posteli?

 Ano ………………… 1
 Ne ………………… 0

Součtem bodů získáte skóre:

2 a méně bodů – nejde o závislost
2-4 body – mírná závislost
5-7 bodů – středně silná závislost
8-10 bodů – silná závislost

Příloha č.2 - Dotazník pro těhotné ženy

Dobrý den, jmenuji se Hana Kocurová a jsem studentkou 3. ročníku

bakalářského studijního oboru Všeobecná sestra, 2. lékařské fakulty Karlovy

Univerzity. Nyní začínám psát závěrečnou práci na téma Těhotná žena a

kouření. Ve své práci se zaměřuji na negativní vliv nikotinu na průběh

těhotenství.

Prosím o pravdivé vyplnění mého dotazníku, je zcela anonymní a slouží

pouze jako podklad pro mou práci.

Odpovědi zakřížkujte či zakroužkujte a prosím o vyplnění pouze jedné

(kromě otázky č.10) odpovědi u každé otázky.

Po vyplnění odevzdejte sestře ve své gynekologické ordinaci nebo přímo

mně a další možnost je zaslání na můj email (hvyhnalova@seznam.cz).

1. Kolik je Vám let?

do 20 21-25 26-30 31-35 více

2. Kde bydlíte?

vesnice malé město (do 10tis.obyv.)

střední město (do 500tis.obyv.) velké město (nad 500tis.obyv.)

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní střední bez maturity

střední s maturitou vysokoškolské

4. Kouřila jste předtím než jste otěhotněla?

(Pokud ano, dopište kolik ks/den )

ano ne
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5. Nyní v těhotenství kouříte?

(Pokud ano, dopište kolik ks/den )

ano ne

6. Kouří nyní Váš partner či někdo ve společné domácnosti ve Vaší

přítomnosti?

ano ne

7. Vadí Vám kouření na veřejnosti (autobusové zastávky, parky,

atd.) v těhotenství?

ano ne

8.Navštěvujete během těhotenství podniky (hospody, restaurace,

disco), kde se může kouřit?

ano ne

9. Myslíte, že má nikotin negativní vliv na průběh těhotenství?

ano ne

10. Pokud jste odpověděla v otázce č.9 ano, tak zaškrtněte odkud

jste byla informována o negativním vlivu nikotinu.

televize tisk

propagační materiál krabička od cigaret

od lékaře či porodní asistentky, popř. zdravotní sestry

od známého či příbuzného jiná odpověď

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji bezproblémový průběh těhotenství.
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