Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Název práce: ***Těhotná žena a kouření***

Jméno a příjmení autora: **Hana Kocurová**

Datum narození:

Akademický rok: 2008/9

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: **Doc. MUDr. Karel Dohnal, CSc.**

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

Kouření žen v těhotenství zůstává stále závažným problémem, ačkoli důkazů o negativním vlivu na mateřský i dětský organismus stále přibývá. K dosavadním poznatkům lze přičíst i možný nepříznivý dopad na výživu plodu a nedostatečný vývoj důležitých orgánů s projevy jejich nedostatečnosti v dospělosti a urychlení rozvoje DM, aterosklerózy, obezity atd. Navíc se může jednat o epigenetické jevy, které se mohou vyskytovat i v dalších generacích.

Význam práce spočívá v tom, že studentka zmapovala situaci v kouření těhotných ve třech různých lokalitách podle velikosti sídla a připojila i výsledky získané z dotazníku zveřejněného na internetových stránkách. Zjištěné hodnoty kouřících matek jsou opravdu alarmující. Závěry práce jsou vyjádřeny v navrhovaných preventivních opatřeních, která předpokládají i významnou účast zdravotnických pracovníků.

Studentka si stanovila čtyři cíle, které bez výhrad splnila. Ze čtyř hypotéz se potvrdila jedna. V teoretické části práce autorka čerpala ze širokého spektra zdrojů, což se projevilo i uváděním rozdílných údajů u stejné položky, např. počty látek v tabákovém kouři jsou na str. 23 jednou 5 000 a podruhé 100 000, na str. 26 4 000. I když je zdroj citován, opíral bych se spíše o zdroje jako např. WHO. Podobné je to i s počty karcinogenních látek v tabákovém kouři (str. 11 60, str. 16 kolem 100). Celá teoretická část přináší komplexní pohled na problematiku kouření a kouření v těhotenství zvláště.

Autorka sama připouští, že vysoká návratnost dotazníků v praktické části může být výsledkem nestandardních přístupů. Pokud by to ovlivnilo pouze návratnost, nejednalo by se až o tak velký problém. Zde ale mohlo dojít k porušení anonymity a možná i ke zkreslení výsledků.

V práci jsem nenalezl žádné závažnější chyby, text je psán velmi srozumitelně, ale nikoli na úkor odborného jazyka. Tabulky i grafy technicky na výši a naprosto srozumitelné. Autorka předložila velice kvalitní práci, čerpala z velkého množství aktuálních zdrojů. Z celé práce je zřejmý hluboký zájem o danou problematiku. Velmi dobré zpracování části teoretické a velký rozsah podílu vlastní práce v části praktické. Navrhovaná opatření představují komplexní přístup k problematice kouření těhotných a dávají i velký prostor pro zapojení zdravotnických pracovníků.